
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 548

del 05/01/2026

ORDINANZA N. 2 DEL 05/01/2026

OGGETTO: STATO DI EMERGENZA PER AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE.
ATTIVAZIONE DEL C.O.C. CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZION
E CIVILE PER LA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA; CRITICITÀ MODERATA
– ALLERTA ARANCIONE.

Il Sindaco

VISTO  l'art.  15  della  Legge  24/02/1992  n.  225;

VISTO  l'art.  108,  lettera  c,  del  D.  Lgs.  31/03/1998  n.  112;

VISTO  il  Decreto  Legge  07/09/2001  n.  343,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  
09/11/2001  n.  401;

VISTO  il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112  “Conferimento  di  funzioni  e  compiti  
amministrativi dello  Stato  alle  Regioni  e  agli  Enti  Locali”;

VISTA  la  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  concernente  gli  "Indirizzi  
operativi  per  le gestione  delle  emergenze"  del  03/12/2008,  in  cui  si  definisce  necessaria,  per  
la  prima  risposta all'emergenza,  l'attivazione  di  un  Centro  Operativo  comunale  (C.O.C.)  dove  
siano  rappresentate  le diverse  componenti  che  operano  nel  contesto  locale;

VISTO  l'art.  32  della  Legge  23/12/1978  n.  833;

VISTO  l’avviso  di  allertamento del sistema di Protezione Civile Regionale n.  U 0002823  prot.    
del 05/01/2026 emesso  dalla Regione Lazio Direzione Regionale Emergenza Protezione Civile E 
NUE 112,  con  indicazione  che  per  la  giornata odierna,  lunedì 05 gennaio 2026,  e  per  le  
successive  24-36  ore,si  prevedono  sul  Lazio:  precipitazioni  da  sparse  a  diffuse,  anche  
acarattere  di  rovescio  o  temporale.  Tenuto conto altresì  delle  caratteristiche spazio-temporali 
delle precipitazioni previste e della loro intensità, dello stato di saturazione dei suoli e dei livelli dei  
corsi d’acqua, nonché delle indicazioni rese disponibili dai presidi territoriali e dalla modellistica 
idrogeologica ed idraulica, della suddivisione del territorio regionale in zona di allerta. 

CONSIDERATO  che  il  Bollettino Criticità Idrogeologica ed Idraulica del 05.01.2026 emesso  
dal  Dipartimento  di  Protezione  Civile  prevede  per  la  giornata  del  05/01/2026,  per  il  
nostroterritorio,  un  Livello  di  Allerta/Criticità“Arancione":  "moderata  criticità  idrogeologica  
per  temporali”.

RITENUTO  opportuno attivare  il  Centro  Operativo  Comunale  per  la  gestione  nella  fase  di  

maltempo:



ORDINA 

1.  L'attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  di  Protezione  Civile  -  C.O.C.  c/o  la  sede  
Comunale del Piano di Emergenza Comunale in Via Monte Vescovio n.2 –  TIVOLI (RM)  al  fine  
di  assicurare,  nell'ambito  del  territorio  del  Comune  la  direzione  e  il  coordinamento  dei  
servizi  di  soccorso  e  di  assistenza  alla  popolazione,eventualmente  necessari  in  relazione  allo  
stato  di  allerta  di  cui  in  premessa.

2.  Di  attivare,  nella  fase  attuale,  le  funzioni  di  supporto  unitamente  ai  referenti  come    in  
seno  al  Centro Operativo  Comunale  e  di  individuare  quali  referenti  responsabili  delle  stesse  
i  Dirigenti  e/o  funzionari  indicati  per  ciascuna  di  esse  come  da  Piano  di  Emergenza  
Comunale ed esattamente:

FUNZIONE 1 (Tecnica e Pianificazione):  Tullio Lucci – Matteo Neri;
FUNZIONE 2 (Sanità,  assistenza sociale  e  veterinaria):  Maria  Teresa  Desideri  –  Fabrizio 
Meli;
FUNZIONE 3 (Volontariato) Andrea Di Lisa – Andrea Biddau;
FUNZIONE 4 (Materiali e mezzi): Andrea Di Lisa – Andrea Biddau;
FUNZIONE 5 (Servizi essenziali e attività scolastica): Tullio Lucci – Maria Teresa Desideri;
FUNZIONE 6 (Censimento danni a persone e cose): Tullio Lucci – Matteo Neri;
FUNZIONE 7 (Strutture operative locali, viabilità): Eleonora Giusti;
FUNZIONE 8 (Telecomunicazioni): Fabrizio Meli;
FUNZIONE 9 (Assistenza alla popolazione): Riccardo Rapalli;
FUNZIONE 10 (Mass media ed informazione): Alessio Moroni;
FUNZIONE 11 (Coordinatore dedicato ai minori): Angela Zarelli;

DISPONE

1.  Che  la  presente  Ordinanza  venga  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on  line  del  sito  
istituzionale  del Comune  di  Tivoli.

2.  Che  la  presente  Ordinanza  venga  trasmessa,  oltre  che  ai  componenti  del  C.O.C.,  a:

  -  Al  Prefetto  di   Roma (protocollo.prefrm@pec.interno.it)  

  -   All’Agenzia  di  Protezione  Civile  Regione  Lazio  (gostivoli@pec.libero.it; 
protcivilegostivoli@pec.libero.it; emepcnue112@pec.regione.lazio.it) 

 -All’ARES 118 (co-ares118-roma@pec.ares118.it); 

-All’Arma dei Carabinieri (trm21281@pec.carabinieri.it; trm29271@pec.carabinieri.it)

 -Alla ASL di Tivoli;

 -Alla Croce Rossa Italiana (crivalledellaniene@pec.it);

 -Al Dipartimento di Protezione Civile (protezionecivile@pec.governo.it);

- Alla Città Metropolitana di Roma Capitale (polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.it);

 -Alla Polizia di Stato (comm.tivoli.vm@pecps.it);

 -Al Comando Vigili del Fuoco (com.salaop.roma@cert.vigilifuoco.it);

mailto:gostivoli@pec.libero.it
mailto:trm21281@pec
mailto:protcivilegostivoli@pec.libero.it


 -Alle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile presenti sul territorio comunale.

Tivoli, lì 05/01/2026 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 9 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 2 del 05/01/2026

Oggetto: STATO DI EMERGENZA PER AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE. ATTIVAZIONE 
DEL C.O.C. CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA PIANIFICAZIONE 
DI EMERGENZA; CRITICITÀ MODERATA – ALLERTA ARANCIONE.

Dell'Ordinanza 2 del 05/01/2026, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 05/01/2026 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


